

法人企業統計調査

— 令和7年1月から3月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上
- ②[金融業、保険業] 資本金1億円以上

公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和6年				令和7年
		1～3月	4～6月	7～9月	10～12月	1～3月
全 産 業	売 上 高	(- 15.6) 901,432	(37.2) 1,155,889	(15.7) 1,119,359	(48.2) 1,249,273	(26.6) 1,141,167
	営 業 利 益	(81.0) 35,622	(73.9) 76,042	(- 25.5) 68,650	(117.3) 86,056	(77.0) 63,057
	経 常 利 益	(162.1) 74,972	(93.1) 170,786	(- 28.1) 70,357	(248.2) 145,643	(17.5) 88,094
	設 備 投 資	(3.2) 81,049	(- 6.5) 59,848	(- 19.4) 61,493	(25.7) 81,464	(- 12.6) 70,838
	(除くソフトウェア)	(4.3) 78,342	(- 8.9) 57,243	(- 20.9) 59,692	(24.0) 78,150	(- 11.5) 69,327
	在 庫 投 資	(*) -2,414	(14.9) 56,427	(*) -10,419	(*) -12,452	(*) -5,174
	減 価 償 却 費	(4.9) 55,219	(- 2.8) 54,469	(- 2.5) 54,490	(1.1) 58,706	(- 4.8) 52,544
	従 業 員 数	(- 6.2) 39,586	(72.3) 73,601	(69.0) 72,529	(79.3) 73,524	(79.4) 71,037
	売上高経常利益率	(2.7) 8.3	(10.5) 14.8	(10.1) 6.3	(5.0) 11.7	(8.3) 7.7
	手 元 流 動 性	(27.4) 29.0	(32.4) 28.8	(28.3) 23.9	(27.3) 28.1	(29.0) 25.5
集 計 法 人 数		50	54	53	54	51
製 造 業	売 上 高	(- 19.4) 526,461	(23.7) 622,965	(- 8.1) 524,521	(40.2) 698,838	(0.4) 528,491
	営 業 利 益	(31.6) 36,323	(41.1) 31,944	(- 4.9) 39,234	(189.6) 57,126	(- 20.5) 28,894
	経 常 利 益	(80.1) 70,634	(96.5) 107,848	(8.2) 36,979	(548.5) 111,641	(- 29.3) 49,971
	設 備 投 資	(- 12.9) 37,338	(- 17.3) 29,217	(- 40.2) 33,302	(28.5) 40,838	(- 27.4) 27,122
	(除くソフトウェア)	(- 13.8) 34,962	(- 21.4) 26,923	(- 41.4) 32,159	(25.6) 38,169	(- 26.1) 25,832
	在 庫 投 資	(*) 4,978	(- 69.8) 17,189	(- 391.4) -3,092	(*) -19,609	(- 18.5) 4,057
	減 価 償 却 費	(- 8.0) 27,927	(- 9.2) 30,419	(0.2) 30,112	(12.8) 33,419	(- 5.1) 26,490
	従 業 員 数	(- 8.1) 26,429	(- 1.9) 28,470	(- 7.8) 26,751	(4.2) 28,351	(0.9) 26,654
	売上高経常利益率	(6.0) 13.4	(10.9) 17.3	(6.0) 7.1	(3.5) 16.0	(13.4) 9.5
	手 元 流 動 性	(33.3) 33.3	(38.7) 39.4	(34.7) 33.9	(29.8) 37.1	(33.3) 37.6
集 計 法 人 数		20	22	21	22	20
非 製 造 業	売 上 高	(- 9.7) 374,971	(57.2) 532,924	(49.9) 594,838	(59.7) 550,435	(63.4) 612,676
	営 業 利 益	(*) -701	(109.2) 44,098	(- 42.1) 29,416	(45.5) 28,930	(*) 34,163
	経 常 利 益	(*) 4,338	(87.5) 62,938	(- 47.6) 33,378	(38.1) 34,002	(778.8) 38,123
	設 備 投 資	(22.5) 43,711	(6.9) 30,631	(36.3) 28,191	(23.0) 40,626	(0.0) 43,716
	(除くソフトウェア)	(25.5) 43,380	(6.1) 30,320	(33.8) 27,533	(22.5) 39,981	(0.3) 43,495
	在 庫 投 資	(- 214.3) -7,392	(*) 39,238	(*) -7,327	(- 17.0) 7,157	(*) -9,231
	減 価 償 却 費	(22.5) 27,292	(6.6) 24,050	(- 5.7) 24,378	(- 11.1) 25,287	(- 4.5) 26,054
	従 業 員 数	(- 2.3) 13,157	(230.1) 45,131	(229.7) 45,778	(227.7) 45,173	(237.3) 44,383
	売上高経常利益率	(- 2.6) 1.2	(9.9) 11.8	(16.1) 5.6	(7.1) 6.2	(1.2) 6.2
	手 元 流 動 性	(18.2) 23.1	(23.0) 16.4	(19.0) 15.0	(23.6) 16.7	(23.1) 15.1
集 計 法 人 数		30	32	32	32	31
金 融 業 ・ 保 険 業	売 上 高					
	営 業 利 益					
	経 常 利 益	(66.0) 35,259	(-2.4) 45,700	(36.5) 56,677	(46.7) 44,245	(-13.5) 30,499
	設 備 投 資	(46.8) 13,329	(50.3) 9,741	(35.0) 9,122	(6.2) 8,000	(11.4) 14,855
	(除くソフトウェア)	(62.6) 9,937	(89.5) 5,662	(72.3) 7,635	(2.8) 5,526	(6.5) 10,579
	在 庫 投 資					
	減 価 償 却 費	(-1.0) 6,009	(4.6) 5,161	(9.2) 5,626	(7.2) 5,456	(6.2) 6,380
	従 業 員 数	(-1.0) 17,750	(0.1) 18,180	(-1.0) 17,984	(1.6) 18,283	(-0.9) 17,593
	売上高経常利益率					
	手 元 流 動 性					
集 計 法 人 数		46	46	45	45	45

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、集計法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和7年1～3月期)

(単位:百万円、人)

業種 項目	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業	金融業・保険業
流動資産	2,759,151	1,907,895	851,256	
現金・預金	1,115,832	771,598	344,234	
受取手形・売掛金	664,608	483,743	180,865	
有価証券	73,704	42,962	30,742	
株式	10,000	0	10,000	
公社債	12,348	12,348	0	
その他の有価証券	51,356	30,614	20,742	
棚卸資産	490,675	342,116	148,559	
製品又は商品	179,292	132,168	47,124	
仕掛品	126,036	86,659	39,377	
原材料・貯蔵品	185,347	123,289	62,058	
その他	414,332	267,476	146,856	
固定資産	5,572,087	2,012,094	3,559,993	399,620
繰延資産	61	59	2	
資産合計	8,331,299	3,920,048	4,411,251	
負債	3,963,353	1,574,605	2,388,748	
流動負債	1,479,648	832,907	646,741	
支払手形・買掛金	392,568	222,348	170,220	
短期借入金	449,252	292,399	156,853	
金融機関借入金	363,101	231,115	131,986	
その他の借入金	86,151	61,284	24,867	
引当金	35,264	25,875	9,389	
その他	602,564	292,285	310,279	
固定負債	2,483,705	741,698	1,742,007	
社債	786,549	50,000	736,549	
長期借入金	1,235,653	618,167	617,486	
金融機関借入金	1,041,698	532,333	509,365	
その他の借入金	193,955	85,834	108,121	
引当金	75,714	35,963	39,751	
その他	385,789	37,568	348,221	
特別法上の準備金	0	0	0	
純資産	4,367,946	2,345,443	2,022,503	2,964,646
株主資本	4,256,064	2,264,149	1,991,915	2,566,959
資本金	530,566	223,909	306,657	328,812
資本剰余金	1,134,905	252,704	882,201	112,999
利益剰余金	2,767,194	1,940,442	826,752	2,128,413
自己株式	-176,601	-152,906	-23,695	-3,265
その他	110,509	81,151	29,358	397,611
新株予約権	1,373	143	1,230	76
負債及び純資産合計	8,331,299	3,920,048	4,411,251	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	1,141,167	528,491	612,676	
売上原価	878,300	412,058	466,242	
販売費及び一般管理費	199,810	87,539	112,271	
営業利益	63,057	28,894	34,163	
受取利息等	38,428	33,848	4,580	
その他の営業外収益	14,344	8,723	5,621	
支払利息等	6,874	3,715	3,159	
その他の営業外費用	20,861	17,779	3,082	
経常利益	88,094	49,971	38,123	30,499
人件費	108,558	53,318	55,240	29,702
役員給与	1,776	839	937	908
役員賞与	67	23	44	118
従業員給与	69,667	31,284	38,383	18,733
従業員賞与	21,335	12,969	8,366	5,317
福利厚生費	15,713	8,203	7,510	4,626
人員(人)	71,471	26,844	44,627	17,969
役員数	434	190	244	376
従業員数	71,037	26,654	44,383	17,593

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。